
R O M A N I A 

JUDEȚUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

 

 

H O T A R Â R E A nr.7 

Privind aprobarea solicitării de prelungire a Scrisorii de Garantie nr. 754/11.10.2017 de 

la Fondul National de Garantare a Creditelor pentru Intreprinderile Mici si Mijlocii 

SA-IFN, in conformitate cu prevederile OUG 79/2009 pentru realizarea investitiei “ 

Înființare centru after school în  comuna Cetariu Județul Bihor” 
 

 

Consiliul Local  al Comunei CETARIU, jud. BIHOR, întrunit in şedinţa ordinară din data de 

28.02.2020 

Cunoscând contractul de finanțare nr.C 0720EN00021560500289 pentru acordarea ajutorului 

financiar nerambursabil în condițiile programului național pentru dezvoltare rurală România , precum și 

actele adiționale 

În baza referatului de aprobare nr.751/27.02.2020 

În temeiul Notei de aprobare a prelungirii duratei de execuție a contractului de finanțare peste 36 

luni și aplicarea penalității de 0,1 % nr.1209-S din 27.02.2020 a Agenției pentru finanțarea Investițiilor 

Rurale 

Văzând Notificarea în vederea acceptării actului adițional pentru prelungirea duratei maxime de 

execuție a cotractelor de finanțare peste 36 de luni cu aplicarea penalității de 0,1% nr.1210-S din 27.02.2020 

a Agenției pentru finanțarea Investițiilor Rurale 

Știind nota explicativă pentru modificarea contractului de finanțare nr.541 din 12.02.2020 ,  

înregistrat sub nr.nr.881-S din 14.02.2020 la Agenția pentru finanțarea Investițiilor Rurale 

Cunoscând necesitatea prelungirii pana la data de 02.03.2021 a Scrisorii de garantie de la 

FNGCIMM SA IFN nr. 754/11.10.2017 in suma de 626.033,000 lei in vederea garantarii in procent de 100% 

a obligatiilor de plata a avansului de 626.033,000 lei din fondurile nerambursabile pentru implementarea 

proiectului “ INFIINTARE CENTRU AFTER SCHOOL IN COMUNA CETARIU, JUDETUL BIHOR” 

com. CETARIU, jud. BIHOR, in baza contractului de finantare nerambursabila nr. 

C0720EN00021560500289/15.02.2017, si actele aditionale ulterioare, in favoarea Agentiei pentru Finantarea 

Investitiilor Rurale.; 

 Văzând avizul favorabil al Comisiei de specialitate, în temeiul art. 129 alin. (1 ) alin. 2 lit .b şi  alin. 

4  lit. ,,d,, si  ,,e,,  şi  art. 139 alin. (3 ) litera ,, d ,,   din O.U.G.  nr. 57/2019 Codul administrativ 

 

                H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se aprobă solicitarea prelungirii până la data de 02.03.2021 a Scrisorii de garantie de la 

FNGCIMM SA IFN nr. 754/11.10.2017 in suma de 626.033,000 lei in vederea garantarii in procent de 100% 

a obligatiilor de plata a avansului de 626.033,000 lei din fondurile nerambursabile pentru implementarea 

proiectului “INFIINTARE CENTRU AFTER SCHOOL IN COMUNA CETARIU, JUDETUL BIHOR” 

com. CETARIU, jud. BIHOR, in baza contractului de finantare nerambursabilă nr. 

C0720EN00021560500289/15.02.2017, si actele aditionale ulterioare, in favoarea Agentiei pentru Finantarea 

Investitiilor Rurale, în cuantum de de 3756,20 lei . 

 



Art.2 Se aprobă achitarea penalității de 0,1% calculată la valoarea eligibilă nerambursabilă rămasă 

de plătit în valoare de 1538 lei, conform cu prevederile art.12(2) din anexa 1 la Contractul de Finanțare 

 

Art.3. Primarul comunei CETARIU, jud. BIHOR, va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

HOTĂRÂRI. 

 

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ 
SZABO KINGA 

 

         Contrasemnează  pt. legalitate

          Secretar  General  Jr.Sabău  Mercedes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28.02.2020 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  9 voturi pentru , 0 voturi  împotrivă , 0 abținere  


